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이리동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-09 예산액 1,525,193,000

제2020학년도 이리동초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 1,579,971,000원"을 "세입 세출 각각 1,525,193,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 "해당없음" 으로 한다.

2손영석 2021년 02월 09일 15시 36분 19초 전라북도교육청 이리동초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 이리동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,525,193 1,579,971 -54,778 -3.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,681 6,144 0.4

학생복지/교육격차 해소 -49,387 487,383 31.9

기본적 교육활동 8,122 228,430 14.9

선택적 교육활동 -20,566 323,651 21.2

교육활동 지원 -7,471 146,041 9.5

학교 일반운영 16,205 332,513 21.8

학교 재무활동 0 1,031 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -77 6,230 0.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 7,500 1,378,937 90.4

자체수입 학부모부담수입 -62,201 115,772 7.5

자체수입 행정활동수입 0 3,480 0.2

기타수입 전년도이월금 0 20,774 1.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,385,167 1,377,744 7,423

1.지방자치단체이전수입 6,230 6,307 -77

1.비법정이전수입 6,230 6,307 -77

1.기초지방자치단체전입금 6,230 6,307 -77

1.기타법령근거보조금(기초) 6,230 6,307 -77 체육인재양성 훈련보조금 : -77,000원= -77,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,378,937 1,371,437 7,500

1.교육비특별회계전입금수입 1,378,937 1,371,437 7,500

1.교육비특별회계전입금 1,378,937 1,371,437 7,500

1.학교운영비전입금 460,560 460,560 0

2.목적사업비전입금 667,476 645,269 22,207
(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비(목) : 

5,374,000원 * 1교 =
5,374,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

2,733,000원 * 1교 =
2,733,000

(성립전_4추)학교운동부지도자인건비 : 

1,899,000원 * 1교 =
1,899,000

특수방과후지원금 : -1,236,000원 * 1교 = -1,236,000

(성립전_4추)조리원대체인력인건비(목) : 

908,000원 * 1교 =
908,000

(성립전_4추)과학실험수업활동지원 사회복무요

원 인건비 : 657,000원 * 1교 =
657,000

(성립전_4추)학교방역활동도우미인건비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_4추)코로나19대응 긴급돌봄단기인력

(12월-2월) 인건비 : 2,683,000원 * 1교 =
2,683,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19대응방역비 : 

1,364,000원 * 1교 =
1,364,000

(성립전_4추)재해특교코로나19대응방역(유치

원) : 65,000원 * 1교 =
65,000

조리원대체인건비 : 70,000원 * 1교 = 70,000

2021책꾸러미지원사업 : 1,690,000원 * 1교 = 1,690,000

3.급식비지원금 140,314 163,347 -23,033 학생무료급식비 : -23,033,000원 * 1교 = -23,033,000

4.방과후학교활동비지원금 19,075 19,075 0

5.돌봄활동운영비지원금 40,067 40,067 0

6.현장체험학습비지원금 16,200 16,200 0

7.누리과정비지원금 35,245 26,919 8,326
(성립전_4추)누리과정비지원금 : 8,326,000원 

* 1교 =
8,326,000

2.자체수입 119,252 181,453 -62,201

1.학부모부담수입 115,772 177,973 -62,201
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 115,772 177,973 -62,201

1.급식비 33,623 66,119 -32,496

1.급식비 26,483 38,494 -12,011 교직원급식비 : -12,011,000원= -12,011,000

2.우유급식비 7,140 27,625 -20,485 우유급식비 : -20,485,000원= -20,485,000

2.방과후학교활동비 68,983 96,054 -27,071

1.방과후학교활동비 68,983 96,054 -27,071 뉴스포츠부 : -873,000원 = -873,000

영어부 : -2,809,000원 = -2,809,000

컴퓨터1부 : -1,468,000원 = -1,468,000

컴퓨터2부 : -2,737,000원 = -2,737,000

미술부 : -2,652,000원 = -2,652,000

바둑부 : -2,011,000원 = -2,011,000

바이올린부 : -855,000원 = -855,000

종이접기부 : -2,533,000원 = -2,533,000

주산부 : -2,251,000원 = -2,251,000

창의과학로봇부 : -3,024,000원 = -3,024,000

독서논술부 : -1,882,000원 = -1,882,000

융합과학부 : -1,298,000원 = -1,298,000

플룻부 : -1,390,000원 = -1,390,000

창의역사교실부 : -1,288,000원 = -1,288,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 5,264 6,000 -736

1.졸업앨범비 5,264 6,000 -736 졸업앨범비 : -736,000원= -736,000

5.돌봄활동운영비 7,902 9,800 -1,898

1.돌봄활동운영비 7,902 9,800 -1,898 돌봄교실급간식비 : -1,898,000원 = -1,898,000

2.행정활동수입 3,480 3,480 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 3,180 3,180 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,180 1,180 0

1.기타행정활동수입 1,180 1,180 0

3.기타수입 20,774 20,774 0

1.전년도이월금 20,774 20,774 0

1.순세계잉여금 20,774 20,774 0

1.순세계잉여금 20,774 20,774 0

1.순세계잉여금 20,774 20,774 0

세입합계 1,525,193 1,579,971 -54,778
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,144 7,825 -1,681

1.기타 교직원보수 475 475 0

1.교직원대체인건비 475 475 0

1.[초]교원대체인건비 475 475 0

1.기간제교원인건비 475 475 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,669 7,350 -1,681

1.교직원연수 3,013 4,350 -1,337

1.[초]직무연수 3,013 4,000 -987

1.일반수용비 3,013 4,000 -987 교육경비 : -987,000 = -987,000

2.[초]자율연수 0 350 -350

1.일반수용비 0 350 -350 맞춤형수업컨설턴트수당 : -350,000 = -350,000

2.교직원복지 2,656 3,000 -344

1.[초]동호회지원 2,656 3,000 -344

1.교직원복지비 2,656 3,000 -344 교사동아리운영 : -344,000 = -344,000

2.학생복지/교육격차 해소 487,383 536,770 -49,387

1.급식 관리 214,297 268,848 -54,551

1.학교급식운영 214,297 268,848 -54,551

1.[초]급식재료구입비 171,344 206,388 -35,044

1.급식용식재료비 171,344 206,388 -35,044 급식용식재료비(학생) : -23,033,000원= -23,033,000

급식용식재료비(교직원) : -12,011,000원= -12,011,000

2.[초]우유급식비 7,140 27,625 -20,485

1.우유대금 7,140 27,625 -20,485 급식우유대금 : -20,485,000원= -20,485,000

3.[초]급식운영비 35,813 34,835 978

1.기간제직원인건비 5,071 4,093 978
조리원대체인력인건비(목) : 70,000원*1명

*1회=
70,000

(성립전_4추)조리원대체인력인건비(목) : 

908,000원*1교=
908,000

2.일반수용비 20,742 20,742 0

3.연료비 10,000 10,000 0

2.보건관리 75,134 69,160 5,974
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,350 40,776 574

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 404 404 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 404 404 0

3.[초]보건실운영 600 1,300 -700

1.운영수당 0 700 -700 성교육강사료 : -700,000 = -700,000

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]정서행동특성검사 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 정서특성검사지원 : -200,000 = -200,000

5.[초]보건실일반운영 490 380 110

1.일반수용비 180 180 0

2.비품구입비 310 200 110 보건실기구구입 : 110,000 = 110,000

6.[초]약품구입 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

7.[국고][초](국고)2020흡연예방금연실천학교운영비(목적)2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

8.[초]코로나19대비방역물품구입비 2,352 2,352 0

1.일반수용비 2,352 2,352 0

9.[초]학교보건실현대화사업 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

10.[초]코로나19방역물품3차구입비(목적)3,050 3,050 0

1.일반수용비 3,050 3,050 0

11.[초]코로나19방역물품4차구입비(목적)10,650 10,650 0

1.일반수용비 4,250 4,250 0

2.비품구입비 6,400 6,400 0

12.[초]재해특교코로나19대응방역물품구입(목적)1,364 0 1,364
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,364 0 1,364
(성립전_4추)재해특교코로나19대응방역물

품구입 : 1,364,000원*1교=
1,364,000

2.[국고]학교환경위생관리 33,784 28,384 5,400

1.[초]먹는물관리 6,596 6,596 0

1.일반수용비 6,596 6,596 0

2.[초]공기질측정 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

3.[초]방역관리 4,180 4,180 0

1.일반수용비 4,180 4,180 0

4.[초]어린이활동공간관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 환경안전진단검사수수료 : -600,000 = -600,000

5.[초]공기정화장치관리 12,500 12,500 0

1.일반수용비 12,500 12,500 0

6.[초]화장실비데관리 2,748 2,748 0

1.일반수용비 2,748 2,748 0

7.[국고][초](국고)코로나19대응 단기인력(학교방역활동도우미)6,000 0 6,000

1.기간제직원인건비 6,000 0 6,000
(성립전_4추)학교방역활동도우미인건비 : 

2,000,000원*3인=
6,000,000

3.학생복지 197,952 198,762 -810

1.교육복지우선 41,300 41,300 0

1.[초]교육복지사 인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]교육복지사업 운영비 6,749 6,749 0

1.일반수용비 780 780 0

2.교육운영비 1,390 1,390 0

3.목적사업업무추진비 789 789 0

4.비품구입비 3,790 3,790 0

3.[초]학생파악 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

4.[초]맞춤형지원 24,591 24,591 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 24,591 24,591 0

5.[초]환경조성 6,640 6,640 0

1.교육운영비 6,640 6,640 0

6.[초]교육복지사여비 980 980 0

1.여비 980 980 0

2.[국고]학생복지운영 156,652 157,462 -810

1.[초]졸업앨범제작 5,640 6,450 -810

1.교육운영비 5,640 6,450 -810 졸업앨범비 : -736,000원 = -736,000

졸업앨범비자체보관용구입 : -24,000 = -24,000

졸업앨범조달수수료 : -50,000 = -50,000

2.[초]학생교과서구입 31,412 31,412 0

1.교육운영비 31,412 31,412 0

3.[초]다꿈사랑방운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 113,600 113,600 0

1.학생복지비 113,600 113,600 0

3.기본적 교육활동 228,430 220,308 8,122

1.교과 활동 194,377 186,255 8,122

1.교과활동지원 21,250 22,590 -1,340

1.[초]학습준비물구입 16,590 16,590 0

1.교육운영비 16,590 16,590 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]보결수업관리 660 2,000 -1,340

1.운영수당 660 2,000 -1,340 보결수당 : -1,340,000 = -1,340,000

4.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.과학교과활동 15,768 15,111 657
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.[초]사회복무요원 7,768 7,111 657

1.기간제직원인건비 7,603 6,946 657
(성립전_4추)인건비(목적) : 608,060원*1

인=
609,000

(성립전_4추)중식비(목적) : 36,000원*1인

=
36,000

(성립전_4추)교통비(목적) : 12,000원*1인

=
12,000

2.일반수용비 165 165 0

3.[국고]체육교과활동 69,770 68,055 1,715

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]스포츠강사인건비 116 300 -184

1.기간제교원인건비 116 300 -184 초과근무수당 : -184,000 = -184,000

3.[국고][초](국고)스포츠강사인건비32,764 32,764 0

1.기간제직원인건비 32,764 32,764 0 급식비 : 20,000 = 20,000

4대보험기관부담금 : -120,000 = -120,000

명절휴가비 : 100,000 = 100,000

4.[초]토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

5.[초]학교운동부지도자인건비 32,990 31,091 1,899

1.기간제직원인건비 32,990 31,091 1,899 급식비 : 20,000 = 20,000

4대보험기관부담금 : -219,000= -219,000

명절휴가비 : 100,000 = 100,000

연차수당 : 99,000 = 99,000

(성립전_4추)연차수당 : 1,899,000원*1교= 1,899,000

4.예술교과활동 1,800 1,800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.외국어교과활동 1,450 1,450 0

1.[초]교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

6.특수교육교과활동 32,804 34,040 -1,236

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.도서구입비 500 500 0

2.[초]사회복무요원 8,686 8,686 0

1.기간제직원인건비 8,513 8,513 0

2.교직원복지비 173 173 0

3.[초]특수방과후학교운영비(목적) 5,118 6,354 -1,236

1.교육운영비 5,118 6,354 -1,236 특수방과후학교지원금 : -1,236,000원= -1,236,000

4.[초]2020년 특수학급 교실환경개선비(목적)16,000 16,000 0

1.시설비 11,610 11,610 0

2.비품구입비 4,390 4,390 0

7.유치원교과활동 51,535 43,209 8,326

1.[유]교과운영 10,900 10,900 0

1.교육운영비 10,900 10,900 0

2.[초]행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]독서활성화지원 1,500 1,500 0

1.도서구입비 1,500 1,500 0

4.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

7.[유]무상교육비 35,245 26,919 8,326

1.학생지원금 35,245 26,919 8,326
(성립전_4추)유치원교육과정 : 4,548,000

원*1교=
4,548,000

(성립전_4추)유치원방과후과정 : 

3,778,000원*1교=
3,778,000

8.[유]긴급돌봄중식지원비 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

2.창의적 체험활동 34,053 34,053 0

1.자율활동 2,500 2,500 0

1.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학교축제운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학생체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.현장체험학습활동 16,200 16,200 0

1.[초]수학여행 16,200 16,200 0

1.교육운영비 16,200 16,200 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 13,868 13,868 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 9,868 9,868 0

1.교육운영비 9,268 9,268 0

2.학생복지비 600 600 0

2.[초]학생회활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

4.진로활동 1,485 1,485 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]진로체험활동 1,485 1,485 0

1.교육운영비 1,485 1,485 0

4.선택적 교육활동 323,651 344,217 -20,566

1.방과후학교 운영 269,807 287,986 -18,179

1.방과후학교운영 100,847 125,185 -24,338

1.[초]방과후 학교보조인력운영 12,789 10,056 2,733

1.무기계약직원인건비 12,789 10,056 2,733 (성립전_4추)기본급(목) : 1,480,000*1교= 1,480,000

급식비(목) : 20,000 = 20,000

(성립전_4추)급식비(목) : 277,000*1교= 277,000

(성립전_4추)4대보험기관부담금(목) : 

204,900원*1교=
205,000

4대보험기관부담금(목) : -130,000 = -130,000

명절휴가비(목) : 100,000 = 100,000

(성립전_4추)연차수당(목) : 750,000원*1

교=
750,000

연차수당(목) : 10,000 = 10,000

(성립전_4추)퇴직금(목) : 21,000원*1교= 21,000

2.[초]방과후교과프로그램(수익자) 68,983 96,054 -27,071

1.운영수당 68,983 96,054 -27,071 뉴스포츠부강사료 : -873,000원 = -873,000

미술부강사료 : -2,652,000원 = -2,652,000

영어부강사료 : -2,809,000원 = -2,809,000

컴퓨터1부강사료 : -1,468,000원 = -1,468,000

컴퓨터2부강사료 : -2,737,000원 = -2,737,000

바둑부강사료 : -2,011,000원 = -2,011,000

바이올린부강사료 : -855,000원 = -855,000

창의과학로봇부강사료 : -3,024,000원 = -3,024,000

종이접기부강사료 : -2,533,000원 = -2,533,000

주산부강사료 : -2,251,000원 = -2,251,000

독서논술부강사료 : -1,882,000원 = -1,882,000

융합과학부강사료 : -1,298,000원 = -1,298,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

플룻부강사료 : -1,390,000원 = -1,390,000

창의역사교실부강사료 : -1,288,000원 = -1,288,000

3.[초]도시지역방과후학교운영비 12,955 12,955 0

1.교육운영비 12,955 12,955 0

4.[초]등교수업이후코로나19방역자원봉사활동비(목적)6,120 6,120 0

1.기간제직원인건비 6,120 6,120 0

2.돌봄교실운영 128,451 122,292 6,159

1.[초]돌봄교실운영 40,233 42,131 -1,898

1.무기계약직원인건비 1,219 1,219 0

2.교육운영비 34,514 36,412 -1,898 급간식비(수익자) : -1,898,000원 = -1,898,000

3.비품구입비 4,500 4,500 0

2.[초]돌봄전담사운영 74,253 68,879 5,374

1.무기계약직원인건비 68,804 63,430 5,374 (성립전_4추)퇴직금 : 5,374,000원*1교= 5,374,000

2.무기계약직원법정부담금 5,449 5,449 0

3.[초]긴급돌봄운영비(목) 13,965 11,282 2,683

1.기간제직원인건비 5,973 3,340 2,633
(성립전_4추)긴급돌봄인력인건비 : 

2,633,000원*1교=
2,633,000

2.일반수용비 5,004 5,004 0

3.운영수당 2,825 2,825 0

4.기간제직원법정부담금 163 113 50
(성립전_4추)긴급돌봄인력고용산재기관부

담금 : 50,000원*1교=
50,000

3.유치원방과후학교운영 40,509 40,509 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,128 7,128 0

1.기간제교원인건비 4,128 4,128 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[유](유)시간제기간제교사인건비 30,571 30,571 0

1.기간제교원인건비 28,266 28,266 0

2.기간제교원법정부담금 2,305 2,305 0

3.[유](유)특수학급시간제기간제교사인건비1,210 1,210 0

1.기간제교원인건비 1,210 1,210 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유]유치원개학이후코로나19방역강화 자원봉사활동비1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.독서활동 16,714 15,024 1,690

1.독서활동운영 16,714 15,024 1,690

1.[초]도서구입 8,480 8,480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.도서구입비 8,000 8,000 0

2.[초]도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]독서활성화지원 6,544 6,544 0

1.교육운영비 6,544 6,544 0

4.[초]2021년책꾸러미지원사업비 1,690 0 1,690

1.교육운영비 1,690 0 1,690
2021책꾸러미지원사업(목적) : 1,690,000

원*1교=
1,690,000

3.교기육성 37,130 41,207 -4,077

1.교기운영 37,130 41,207 -4,077

1.[초]축구부운영 30,900 34,900 -4,000

1.교육운영비 27,500 34,900 -7,400 전지훈련비 : -4,000,000 = -4,000,000

2020학교운동부특별훈련비(목적) : 

-3,400,000 =
-3,400,000

2.비품구입비 3,400 0 3,400
2019학교운동부특별훈련비품구입(목적) : 

3,400,000 =
3,400,000

2.[초]육상부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]2020체육인재양성훈련보조금(목적)6,230 6,307 -77

1.교육운영비 6,230 6,307 -77 식비 : -77,000원 = -77,000

5.교육활동 지원 146,041 153,512 -7,471

1.교무업무 운영 9,611 11,800 -2,189

1.교무학사운영 9,611 11,800 -2,189

1.[초]교무학사운영 2,300 3,800 -1,500

1.교육운영비 2,300 3,800 -1,500 학교교육과정및학교요람제작 : -300,000 = -300,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

각종행사현수막제작 : -1,200,000 = -1,200,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,700 3,200 -500

1.교육운영비 2,700 3,200 -500 행사진행비 : -500,000 = -500,000

3.[초]교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]환경정리 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[초]청소용품 1,811 2,000 -189

1.교육운영비 1,811 2,000 -189 청소용품구입 : -189,000 = -189,000

2.생활지도운영 26,720 30,202 -3,482

1.학생생활상담지도 26,720 26,720 0

1.[초]학생생활지도 운영 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.학생안전교육 0 3,482 -3,482

1.[초]안전교육 0 3,482 -3,482

1.교육운영비 0 3,482 -3,482 119체험차량임차료 : -3,200,000 = -3,200,000

119체험료 : -282,000 = -282,000

3.연구학교 운영 75,650 75,650 0

1.연구학교운영 75,650 75,650 0

1.[초]혁신학교운영 41,550 41,550 0

1.교육운영비 41,550 41,550 0

2.[초]학생진로자율동아리 5,460 5,460 0

1.운영수당 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,460 5,460 0

3.[초]교육과정워크숍 2,040 2,040 0

1.목적사업업무추진비 2,040 2,040 0

4.[초]학년별교원연수운영 2,100 2,100 0

1.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0

5.[초]교직원연수운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 800 800 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

6.[초]배움과성장의날도서 1,050 1,050 0

1.도서구입비 1,050 1,050 0

7.[초]학교혁신워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 2,800 2,800 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

8.[초]교육과정지원버스(목적) 7,650 7,650 0

1.교육운영비 7,650 7,650 0

9.[초]혁신학년운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.학습지원실 운영 32,160 33,960 -1,800

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[국고]정보화실운영 32,160 33,960 -1,800

1.[초]학교정보화지원 16,660 18,460 -1,800
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,460 6,460 0

2.교육운영비 5,300 7,100 -1,800 정보화주변기기유지및수리 : -800,000 = -800,000

프린터토너및잉크교체 : -1,000,000 = -1,000,000

3.비품구입비 4,500 4,500 0

4.기타자산취득비 400 400 0

2.[초]무선AP설치및연결케이블공사비(목)1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[국고][초]학교무선망구축및노후학내전산망개선(국고)14,500 14,500 0

1.일반수용비 14,500 14,500 0

5.교육여건 개선 1,900 1,900 0

1.교육환경개선 1,900 1,900 0

1.[초]소규모수선 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[초]기자재구입 1,900 1,900 0

1.비품구입비 1,900 1,900 0

6.학교 일반운영 332,513 316,308 16,205

1.학교기관 운영 136,941 103,926 33,015

1.부서기본운영 98,844 65,894 32,950

1.[초]교장실운영 9,928 9,928 0

1.일반업무추진비 6,280 6,280 0

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.[초]행정실운영 80,916 45,966 34,950

1.무기계약직원인건비 1,080 2,000 -920
교육공무직원연장근로수당(자체) : 

-920,000 =
-920,000

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.일반수용비 14,793 15,293 -500 사무용기기유지보수비 : -500,000 = -500,000

4.교직원복지비 667 667 0

5.비품구입비 64,376 28,006 36,370
사무용기기및집기구입비 : 36,370,000원*1

회=
36,370,000

3.[초]여비 8,000 10,000 -2,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 8,000 10,000 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000 = -2,000,000

2.병설유치원기본운영 38,097 38,032 65

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,762 7,762 0

1.전기요금 7,762 7,762 0

2.기타공공요금 0 0 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,930 9,930 0

1.일반수용비 9,130 9,130 0

2.연료비 800 800 0

3.[유]유치원운영 13,530 13,530 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.운영수당 6,000 6,000 0

3.여비 700 700 0

4.비품구입비 4,970 4,970 0

4.[초]교직원복지 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

5.[초]보건안전관리 4,310 4,310 0

1.일반수용비 3,860 3,860 0

2.학생복지비 450 450 0

6.[유]유치원 코로나19대비방역4차지원2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

7.[유]재해특교코로나19대응방역물품구입(목적)65 0 65

1.일반수용비 65 0 65
(성립전_4추)재해특교코로나19대응방역물

품구입 : 65,000원*1원 =
65,000

2.시설 장비 유지 191,022 206,832 -15,810

1.학교시설장비유지 191,022 206,832 -15,810

1.[초]공공요금및제세공과금 60,217 71,217 -11,000

1.전기요금 32,711 39,711 -7,000 전기요금 : -7,000,000 = -7,000,000

2.상하수도료 17,600 21,600 -4,000 상하수도요금 : -4,000,000 = -4,000,000

3.기타공공요금 9,906 9,906 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]연료비 1,000 2,000 -1,000

1.연료비 1,000 2,000 -1,000 난방용유류비 : -1,000,000 = -1,000,000

3.[초]시설관리용역 5,748 5,748 0

1.일반수용비 5,748 5,748 0

4.[초]시설일반관리 82,027 84,727 -2,700

1.무기계약직원인건비 24,052 24,052 0 청소원급식비(목) : 20,000 = 20,000

청소원명절휴가비(목) : 100,000 = 100,000

청소원연차수당(목) : -498,000 = -498,000

청소원퇴직금(목) : 340,000 = 340,000

청소원4대보험(목) : 38,000 = 38,000

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

3.일반수용비 47,984 50,684 -2,700 소규모수선비 : -2,000,000 = -2,000,000

폐기물처리비 : -700,000 = -700,000

4.운영수당 4,752 4,752 0

5.비품구입비 4,239 4,239 0

5.[초]당직관리 38,250 39,360 -1,110

1.무기계약직원인건비 33,080 32,760 320 경비원급식비 : 40,000 = 40,000

경비원명절휴가비 : 200,000 = 200,000

경비원퇴직금 : 80,000 = 80,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,170 3,600 -1,430 경비원4대보험 : -1,430,000 = -1,430,000

6.[초]CCTV관리 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

3.학교운영 협력 4,550 5,550 -1,000

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 3,150 4,150 -1,000
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1.[초]학부모회운영 2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 150 150 0

2.[초]학부모교육 500 1,500 -1,000

1.일반수용비 500 1,500 -1,000 학부모학교참여활동비 : -200,000 = -200,000

학부모교육경비 : -800,000 = -800,000

7.학교 재무활동 1,031 1,031 0

1.예비비 1,031 1,031 0

1.예비비 1,031 1,031 0

1.[초]예비비 555 555 0

1.예비비 555 555 0

2.[초]유치원예비비 476 476 0

1.예비비 476 476 0

세출합계 1,525,193 1,579,971 -54,778
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